جبکہ جاگیرداروں کی برطانیہ نواز سرگرمیوں کا مرکز و محور صرف اور صرف ہندوستان تک ہی محدود تھا۔ تاہم عام مسلمانوں کو انگریزی فوج میں بھرتی کی ترغیب دے کر پوری ملت اسلامیہ کو

(۳) مقدمہ ”ارمغان قادیان“ (چراغ حسن حسرت) مکتبہ کارواں۔ لاہور

منقول از ”نقیب ختم نبوت“ ملتان رمضان المبارک ۱۴۱۰ھ بمطابق اپریل ۱۹۹۰ء جلد نمبر ۱، شمارہ نمبر ۳، صفحہ ۱۶ تا ۱۷

انگریزوں کا غلام بنانے میں مدد و معاون تھے۔

ایسے حالات میں مجلس احرار اسلام جیسی دینی، سیاسی اور انقلابی جماعت جسے جماعت سے زیادہ اگر ایک تحریک کا نام دیا جائے تو زیادہ مناسب بات ہے۔